[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

пятидесятое заседание

18.08.2016г. № 50/4
город Верхний Тагил
Об утверждении Порядка приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда городского округа Верхний Тагил

В   соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 04.07.1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 года № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», руководствуясь Уставом округа Верхний Тагил, Дума городского округа Верхний Тагил

Р Е Ш И Л А:
     1. Утвердить Порядок приватизации служебных, жилых помещений специализированного жилищного фонда городского округа Верхний Тагил (Приложение № 1).
     2.  Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Местные ведомости»,
разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам (Упорову И.Г.).

	Председатель Думы

городского округа Верхний Тагил

 ____подпись_______ А.А. Стенин
	                            Глава  городского округа

Верхний Тагил

____подпись_____ С.Г.Калинин

Верно

ведущий специалист Думы

городского округа Верхний Тагил                                                                         О.Г.Мезенина

Приложение  № 1

к Решению Думы

городского округа Верхний  Тагил

                                                                                         от  «18 »  августа 2016г. №  50/4

Порядок

приватизации служебных жилых помещений

специализированного жилищного фонда городского округа Верхний Тагил
1. Настоящее Положение устанавливает общие принципы и условия принятия решения  о приватизации служебного жилого помещения специализированного жилого фонда городского округа Верхний Тагил и  дачи согласия на приватизацию служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда  городского округа Верхний Тагил (далее - служебные жилые помещения), а также перечень документов, прилагаемых к заявлению о приватизации служебного жилого помещения и необходимых для принятия решения о его приватизации, следующими категориями граждан (далее - граждане):

1) лицами, замещающими должности муниципальной службы округа Верхний Тагил;

2) муниципальными служащими городского округа Верхний Тагил;

3) специалистами, работающими в муниципальных учреждениях и органах местного самоуправления городского округа Верхний Тагил;

4) специалистами, работающими в медицинских учреждениях на территории городского округа Верхний Тагил.

Порядок включения муниципальных жилых помещений в специализированный жилищный фонд городского округа Верхний Тагил с отнесением к определенному виду специализированных жилых помещений и исключения жилых помещений, определяется постановлением Администрации городского округа Верхний Тагил.

2. Решение о приватизации служебных жилых помещений, принимается при соблюдении следующих условий:

1) замещение гражданином должности муниципальной службы городского округа Верхний Тагил не менее семи лет, либо замещение муниципальной должности городского округа Верхний Тагил не менее семи лет, либо наличие у гражданина стажа работы в муниципальном учреждении, либо стажа в медицинском учреждении на территории городского округа Верхний Тагил не менее семи лет;

2) отсутствие у гражданина и совместно с ним проживающих членов его семьи иного жилого помещения в собственности на территории городского округа Верхний Тагил по месту расположения служебного жилого помещения;
3) проживание гражданина в занимаемом служебном жилом помещении не менее семи лет;

4) наличие нереализованного гражданином права на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения, находящегося в государственном или муниципальном жилищном фонде;

5) наличие гражданства Российской Федерации не менее семи лет на дату подачи заявления о приватизации служебного жилого помещения;

6) получение согласия Думы городского округа Верхний Тагил на приватизацию служебного жилого помещения;

7) отсутствие в течение пяти лет до подачи заявления о приватизации действий, в результате которых заявители могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, при этом право на приватизацию реализуется не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.

3. Основанием для рассмотрения вопроса о принятии решения о приватизации служебного жилого помещения является поданное гражданином письменное заявление (подписанное всеми совершеннолетними членами семьи) о приватизации занимаемого служебного жилого помещения, с приложением заверенных в установленном порядке документов:

1) ксерокопии паспортов граждан, проживающих на приватизируемой площади, свидетельств о рождении детей, свидетельства о заключении брака;

2) копии решения о предоставлении гражданину служебного жилого помещения;

3) документов (справок), подтверждающих неиспользованное право на приватизацию жилья всеми членами семьи за период действия Закона Российской Федерации от 04.07.1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»;

4) копии трудовой книжки;

5) выписки из лицевого счета жилого помещения либо иного документа о зарегистрированных в служебном жилом помещении гражданах;

6) справки органа технической инвентаризации и выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающие отсутствие у гражданина и совместно проживающих членов семьи жилого помещения в Российской Федерации на праве собственности;

7) письменного согласия на приватизацию служебного жилого помещения всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя);

8) в случаях отказа от включения несовершеннолетних в число участников в праве общей собственности на приватизируемое служебное жилое помещение - наличие соответствующего документа органов опеки и попечительства;

9) письменного отказа от участия в приватизации лиц, обладающих правом, предусмотренным Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 года N 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», заверенного нотариально;

10) справки, заверенной подписью должностного лица, ответственного за регистрацию граждан по месту пребывания или по месту жительства, подтверждающей место жительство заявителя, и (или) содержащую сведения о совместно проживающих с ним лицах (в том числе с каждого предыдущего места жительства, если гражданин менял место жительства, начиная с 11.07. 1991 года);

11) кадастрового паспорта жилого помещения, выданного организацией, осуществляющей кадастровый учет объектов недвижимого имущества;

12) справки, выданной уполномоченной организацией, об отсутствии задолженности по оплате коммунальных услуг.

13) ходатайства на Думу городского округа Верхний Тагил о приватизации служебного жилого помещения.

4. В заявлении о приватизации занимаемого служебного жилого помещения должно быть указано лицо (лица), в собственность (общую собственность) которого (которых) жилое помещение подлежит передаче.

5. Форма заявления и иные организационные вопросы оформления процедуры приватизации служебного жилого помещения, установленной настоящим Порядком, определяются правовым актом Администрации городского округа.

6. Заявление со всеми прилагаемыми документами подаются в Администрацию городского округа Верхний Тагил.

7. Руководители муниципальных учреждений, органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил, медицинских учреждений на территории городского округа, оформляют на Думу городского округа Верхний Тагил мотивированное ходатайство о необходимости приватизации служебного жилого помещения работником, служащим, с соответствующим обоснованием и оценкой деятельности работника за период службы, работы.

8. Администрация городского округа Верхний Тагил, в соответствии с пунктами 2,3 настоящего Порядка проверяет документы на предмет соответствия настоящему Порядку и действующему законодательству.

После проведения процедуры проверки, готовит вопрос на рассмотрение на ближайшее заседание Думы городского округа Верхний Тагил.

9. На рассмотрение вопроса на заседание Думы городского округа Верхний Тагил приглашаются гражданин, подавший заявление на приватизацию служебного жилого помещения, и его руководитель муниципального учреждения, органа местного самоуправления городского округа Верхний Тагил, медицинского учреждения на территории городского округа Верхний Тагил.

Депутаты Думы городского округа Верхний Тагил заслушивают Администрацию округа Верхний Тагил о соответствии с настоящим Порядком   поданных документов и ходатайство руководителя.

10. В случае соответствия поданных документов и положительной оценки деятельности заявителя на благо жителей городского округа Верхний Тагил, депутатами принимается решение о даче согласия на приватизацию служебного жилого помещения.

11. В случае несоответствия поданных документов или отрицательной оценки деятельности заявителя на благо жителей городского округа Верхний Тагил, депутатами принимается решение об отказе в даче согласия на приватизацию служебного жилого помещения.

Отказ в даче согласия на приватизацию служебных жилых помещений, принимается Думой городского округа Верхний Тагил в случаях:

1) несоответствия условий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка;

2) отсутствия или ненадлежащего оформления документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка;

3) необходимости сохранения служебного жилого помещения в муниципальной собственности городского округа Верхний Тагил для проживания работников на время их работы в учреждении (на предприятии);

4) отрицательной оценки деятельности заявителя.

12. Принятое решение направляется Думой городского округа Верхний Тагил в Администрацию городского округа в течение 3 рабочих дней, с даты принятия решения.

13. В случае принятия решения Думы городского округа Верхний Тагил о даче согласия на приватизацию служебных жилых помещений, Администрация от имени городского округа Верхний Тагил заключает с гражданином (гражданами), имеющим право на приватизацию, договор безвозмездной передачи служебного жилого помещения в собственность гражданина (граждан) (далее - договор) в течение 10 рабочих дней.

В Договор включаются несовершеннолетние, имеющие право пользования данным служебным жилым помещением и проживающие совместно с лицами, которым это служебное жилое помещение передается в общую с несовершеннолетними собственность, или несовершеннолетние, проживающие отдельно от указанных лиц, но не утратившие право пользования данным служебным жилым помещением.

14. В случае принятия решения Думы городского округа Верхний Тагил об отказе в даче согласия на приватизацию служебных жилых помещений, Администрация от имени городского округа Верхний Тагил письменного уведомляет гражданина о принятом решении в течение 5 рабочих дней.

13. Решение вопроса о приватизации служебного жилого помещения, отказе в приватизации служебного жилого помещения должно приниматься по заявлениям граждан в трехмесячный срок со дня подачи документов, включая процедуры проверки документов.